Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Gestão, Governança e Deshurocratização

Of. n° 10-A/4125-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 22 de agosto de 2025

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1138/2025 Protocolo n° 123657/2025.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento aos Requerimentos em

epígrafe, de autoria do Vereador Eliton Ávila, protocolos nO 123653/2025 e 123657/2025

respectivamente, encaminhar, em anexo, Oficio n° 4104-SMSP//RLHH, expedido pela Secretaria

Municipal de Segurança Pública.

Atenciosamente,

(IIIIRI 111\ltlP\I.IlF\0I0H\\IHI RCO
PROTOCOLO

noc \'994 í5 :15

2 5 AGO. 2025

--------------- WWV'i,novohamburgO.fs,gcv,br ------------- __
Centro Administrativo Leopoldo Petry ( Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-013 ( Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da ['lança eAdolescente eíclI dos Direitos e C;dadani~ do Idoso,
Oor~ Sdngup, Orm Úrgão5, Doe Medufa Óssea, SALVE UMA VIDA,

.. IIMunicípio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Segurança Pública

Of. nO4104-SMSP//RLHH

Ao Excelentíssimo Senhor
Eliton Ávila
Vereador
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 21 de agosto de 2025

Assunto: Requerimento nO1138/2025

Senhor(a) Vereador,

Atenciosamente,

1. Ao cordialmente cumprimentar Vossa Senhoria, passo a tratar do
Requerimento nO 113812025, dessa Casa Legislativa, versando sobre" Informações ao Poder
Executivo sobre câmeras de monitoramento nas escolas".

2. Acerca do assunto, seguem transcritos os quesitos formulados no
supramencionado Requerimento e as respostas que lhes correspondem.

2.1. "Quantas escolas do município possuem videomonitoramento".

Atualmente 75 (setenta e cinco) escolas municipais possuem sistema de
videomonitoramento integrado.

2.2. "Há previsão de instalação de videomonitoramento em todas escolas
municipais" .

Sim, previsão de conclusão até a data de 12 de setembro de 2025.

2.3. "Em especial, para as escolas EMEI Sementinha viva e EMEI Ipê Amarelo,
ambas no Bairro Roselândia, há cronograma previsto para instalação de videomonitoramento".

Sim, 100% das escolas municipais serão contempladas com sistemas de
videomonitoramento inteligente, previsão de conclusão até 12 de setembro de 2025.

/
ROSALIN CONSTANTE SEARA

Secretário Mun cipal de Segurança Pública
ovohamburgo.rs.gov.br ---------------

Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 01 - B. Canudos - 9354B-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da riança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

Doe Sangue, Doe Ór ãos, Doe Medula Óssea, SALVEUMA VIDA,

!

/